
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 2245 del  23/04/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 31/03/2020 
N° Delibera: 40 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: PROROGA FINO AL 31.07.2020 DELL'APPROVAZIONE DEL CENTRO DI 
RACCOLTA "CAVA PALLARITO". 
 
 
Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul 

territorio nazionale; 

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73-  con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza; 

Vista la Delibera di G.C. n. 38 del 19.03.2020, avente ad oggetto “Definizione modalità di 

funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza”; 

L’anno Duemilaventi addì trentuno del mese di marzo, alle ore 16:10, nella sala delle 

adunanze posta presso il domicilio del Sindaco, in modalità videoconferenza, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Dott. Dionigi Gaudioso – SINDACO che, riconosciuta la validità del 

numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 

Partecipa altresì la Dott.ssa Maria Grazia Loffredo - SEGRETARIO GENERALE - 

incaricato della redazione del verbale. 

Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori: 



_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                       
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a)  il Sindaco e il Segretario Generale  sono contemporaneamente collegati in 

videoconferenza, il primo dalla propria abitazione ed il secondo dalla casa municipale; 

b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale; 

c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e 

proclamare i risultati delle votazioni;  

d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, 

visionare o trasmettere documenti.  

Il Presidente Dott. Dionigi Gaudioso, in qualità di SINDACO, alla trattazione dell'oggetto. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Visti i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 8 

aprile 2008 e del 13 maggio 2009, recanti la disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti 

urbani raccolti in modo differenziato, i quali – fra l’altro - prevedono che il Comune 

approvi la realizzazione dei detti centri di raccolta; 

Dato atto che in questo Comune vi è un centro di raccolta dei rifiuti urbani derivanti da 

raccolta differenziata provenienti esclusivamente dal Comune medesimo, ubicato alla 

località “Pallarito”; 

Verificato che con Delibera di G.M. n. 175 del 29.10.2009 è stato approvato, in via 

provvisoria e fino al 31.10.2010, ai sensi del Decreto 08.04.2008 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il detto centro di raccolta comunale, successivamente prorogato, con altri 

atti deliberativi, sino al 31.03.2020; 



Constatate la scadenza della proroga e la contestuale necessità di garantire la continuità 

del servizio di raccolta dei R.S.U.; 

Rilevato che: 

- con Delibera di C.C. n. 2 del 28.01.2006 il Comune di Barano d’Ischia affidava alla 

Società Barano Multiservizi Srl, a totale capitale pubblico, la gestione dei servizi di 

spazzamento, diserbo, raccolta integrata, trasporto e smaltimento dei RR.SS.UU., 

approvando il relativo Capitolato speciale con annesso progetto comprensivo di 

relazione tecnica e previsioni di spesa; 

- con Delibera di C.C. n. 19 del 02.10.2014, è stato affidato alla Società Barano 

Multiservizi Srl il servizio di manutenzione delle strade e degli immobili di 

proprietà comunale; 

- con Delibera di C.C. n. 2 del 24/03/2015 si provvedeva ad approvare il capitolato 

speciale per l’affidamento dei servizi di spezzamento, diserbo, raccolta integrata, 

trasporto e smaltimento RR.SS.UU., per il servizio di manutenzione delle strade e 

degli immobili di proprietà comunale, affidando  la gestione dei servizi suddetti 

alla Soc. Barano Multiservizi Srl per il periodo 01.04.2015 / 31.03.2020 (anni cinque); 

- la Soc. Barano Multiservizi s.r.l. unipersonale gestore del centro di raccolta di che 

trattasi è iscritta alla Sez. Regionale della Campania dell’Albo Nazionale Gestori 

Ambientali e pertanto è abilitata alla gestione dei centri di raccolta di cui al D.M. 

8.4.2008 così come integrato e modificato dal D.M. 13.5.2009; 

Dato atto che: 

- con Delibera di G.M. n. 37 del 19.03.2020, in vista dell’imminente scadenza e nelle 

more del nuovo affidamento del servizio da proporre in sede consiliare, attesa 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e considerato il carattere di “servizio 

pubblico essenziale” del servizio in parola, si esprimevano indirizzi al Responsabile 

del Settore V affinché predisponesse la proroga tecnica dell’affidamento fino al 

termine della emergenza epidemiologica e comunque fino al 31 luglio 2020; 

- con determina del Responsabile del Settore V R.G. n. 91 del 30.03.2020 (R. Settore n. 

33) veniva disposta la proroga tecnica in parola; 



Preso atto: 

- che l’intero territorio nazionale è interessato da una emergenza epidemiologica da 

COVID-19 (c.d. “Coronavirus”), dal carattere altamente contagioso, la quale sta 

cagionando un numero sempre maggiore di vittime e contagiati ed ha indotto il 

Governo, le singole Regioni ed i Sindaci ad adottare provvedimenti restrittivi 

eccezionali onde contenere il contagio; 

- che l’11 marzo 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato 

che il focolaio internazionale di infezione da nuovo coronavirus SARS-CoV-2 può 

essere considerato una pandemia; 

- che tale pandemia non ha risparmiato l’isola d’Ischia e, in particolare, questo 

Comune, ove ci sono diversi casi accertati di positività al COVID-19;  

- che, in tale contesto, non garantire la prosecuzione, seppur in regime di proroga, 

del servizio di raccolta dei R.S.U. esporrebbe la collettività, già alle prese con la 

gravissima epidemia da COVID-19, al rischio di ulteriori conseguenze nefaste sotto 

il profilo igienico-sanitario, che – in caso di effettiva verificazione - sarebbero altresì 

difficili da gestire e contrastare dalle Autorità preposte; 

Considerato che, in tale situazione eccezionale, il Governo nazionale e quello regionale 

non hanno indugiato ad adottare provvedimenti emergenziali di carattere straordinario; 

Visti 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 avente ad oggetto 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- i D.P.C.M. del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 

2020, dell’11 marzo 2020, del 22 marzo 2020; 

- il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 

marzo 2020, n. 13; 

Letti, inoltre: 

- l’art 103 comma 1 del D.L. n° 18 del 17 marzo 2020 il quale prevede la sospensione 

dal 23 febbraio al 15 aprile 2020 dei termini “ordinatori o perentori, propedeutici, endo-



procedimentali, finali ed esecutivi, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati 

successivamente a tale data” e stabilisce che l'amministrazione adotti “ogni misura 

organizzativa idonea ad assicurare la ragionevole durata e la celere conclusione dei 

procedimenti, con priorità per quelli da considerare urgenti, anche sulla base di motivate 

istanze degli interessati” ;  

- la Circolare del 23 marzo 2020 del Ministro alle Infrastrutture, che specifica la 

applicazione della presente norma anche agli appalti; 

Verificato che:  

- per l’area in questione è stata accertata l’idoneità a sito di stoccaggio temporaneo 

di rifiuti solidi urbani – frazione secca, per quanto di propria competenza, 

dall’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Napoli (nota prot. 588 del 16.01.2008, 

acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 688 in data 17.01.08), dall’ASL NA2 (nota prot. 

n. 20 del 01.02.08, acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 1281 in data 02.02.08); dal 

dott. Geol. Saverio Toma (relazione geologica acquisita al prot. gen. dell’Ente in 

data 31.01.08); 

- sussiste, anche in considerazione del grave quadro emergenziale testé descritto e 

nelle more dell’espletamento dell’iter ordinario di rilascio delle prescritte 

autorizzazioni/pareri, la necessità, allo scopo di consentire la prosecuzione di un 

servizio pubblico essenziale quale è quello della raccolta dei rifiuti urbani, di 

prorogare il termine di scadenza di cui alla citata Delibera di G.M. n. 36 del 

02.04.2015, attualmente fissato al 31.03.2020, “allineandolo” a quello della scadenza 

dell’affidamento in regime di proroga tecnica, fissato al 31 luglio 2020,  

- nel contempo, è necessario demandare al Responsabile del Settore V le procedure 

volte a rinnovare l’iter autorizzatorio della piattaforma ecologica; 

Vista la normativa vigente e in particolare: 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

dell’8.4.2008; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 

13.5.2009; 



- il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti i provvedimenti emergenziali per fronteggiare l’epidemia da COVID-19 adottati dal 

Governo e dalla Regione Campania; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le suesposte motivazioni, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di prorogare la deliberazione n. 36 del 02.04.2015, confermandone il contenuto in 

tutte le sue parti, sino al 31 luglio 2020 per allineare la disponibilità del Centro di 

Raccolta Comunale per i rifiuti differenziati alla durata dell’affidamento in proroga 

alla Barano Multiservizi srl del servizio di RSU;  

di demandare al Responsabile del Settore V le procedure volte a rinnovare l’iter 

autorizzatorio della piattaforma ecologica; 

2. di dare atto che il presente deliberato non comporta impegno di spesa; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Barano Multiservizi s.r.l., al 

Responsabile del Settore V, alla Regione Campania ed alla Città Metropolitana di 

Napoli; 

4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, con 

separata votazione ad esito unanime favorevole.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 23/04/2020 al 08/05/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000  
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 2246 del  23/04/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


